GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO DO PIAUÍ - SEDUC-PI
Av. Pedro Freitas, S/N Centro Administrativo, Bloco D/F - Bairro São Pedro, Teresina-PI, CEP
64018-900
Telefone - (86) 3216-3204 / 3392 - http://www.seduc.pi.gov.br

COMUNICADO EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 28/2022 DE SELEÇÃO DE
ESTUDANTES PARA O PROGRAMA QUALIFICA MAIS/ EMPREGA MAIS.

A Comissão, responsável pelo edital de seleção, do Programa
QUALIFICA MAIS/ EMPREGA MAIS, TORNA PÚBLICO O PRESENTE COMUNICADO
REFERENTE AO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 28/2022, a fim de
comunicar que:

Levando em consideração que o Sistema Nacional de Informações da
Educação Profissional e Tecnológica (SISTEC) apresentou instabilidade operacional
no dia 05 de agosto e que o MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC formalizou que o
mesmo ficará indisponível para os devidos ajustes, conforme o comunicado
reproduzido abaixo:

“Prezados usuários,
Informamos que, devido a uma parada
programada para manutenção, o Sistec
estará indisponível entre às 20h desta
sexta-feira (dia 05/08/2022 e às 7h da
próxima segunda-feira (dia 08/08/2022).
Esclarecemos que o procedimento técnico é
necessário para a manutenção e
atualização do sistema. Esta ação busca
garantir o bom desempenho das diversas
funcionalidades.”  Publicado em 04/08/2022
às 15:23:46.

 A SEDUC/PI, vem, baseada no disposto no Art. 23º, em seu parágrafo
único, do edital nº 28/2022, prolata que:

Parágrafo único. Em caso de falhas ou
erros de ordens técnicas do SISTEC, a
SEDUC-PI se responsabilizará pela
notificação à SETEC e, caso seja necessário,
remarcará esse ato, por meio de publicação
oficial, de forma a não prejudicar nenhum
candidato(a) inscrito(a) no processo
seletivo.

Comunicamos que em conformidade no que está disposto acima, as
inscrições seguem o cronograma previsto pelo Edital, devendo haver alteração
apenas na ETAPA DA MATRÍCULA , nos municípios mencionados neste
documento, vale ressaltar, antes de tudo que, os horários da matrícula continuam
como no Edital, sendo das 09h às 12h e das 14 h às 17h, por fim, segue logo
abaixo as novas datas:

GRE MUNICÍPIO DATA

SEDUC Documento SEDUC-PI/GSE/SUETPEJA/UETEP 5086284         SEI 00011.044361/2022-52 / pg. 1

1ª PARNAÍBA 09/08/2022

2ª
JOAQUIM PIRES 09/08/2022

LUZILÂNDIA 09/08/2022

3ª PEDRO II 09/08/2022

5ª CASTELO DO PIAUÍ 09/08/2022

GRE MUNICÍPIO DATA

6ª AMARANTE 09/08/2022

12ª LAGOA DO BARRO 09/08/2022

13ª ANÍSIO DE ABREU 09/08/2022

GRE MUNICÍPIO DATA

18ª JOSÉ DE FREITAS 09/08/2022

Teresina, (PI), 08 de agosto de 2022.
Ellen Gera de Brito Moura

Secretário de Estado da Educação
José Barros Sobrinho

 Superintendente de Educação Técnica e Profissional e Educação de Jovens e
Adultos

Adriana de Moura Silva
Presidente da Comissão de Trabalho da Chamada Pública

PORTARIA SEDUC-PI/GSE Nº 1501/2022

Documento assinado eletronicamente por ADRIANA DE MOURA SILVA -
Matr.0338532-9, Diretora, em 08/08/2022, às 10:26, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no Cap. III, Art. 14 do Decreto Estadual
nº 18.142, de 28 de fevereiro de 2019.
Documento assinado eletronicamente por JOSÉ BARROS SOBRINHO -
Matr.0105873-8, Superintendente, em 08/08/2022, às 11:48, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no Cap. III, Art. 14 do Decreto
Estadual nº 18.142, de 28 de fevereiro de 2019.
Documento assinado eletronicamente por ELLEN GERA DE BRITO MOURA
- Matr.0158401-4, Secretário de Estado da Educação, em 08/08/2022,
às 13:34, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Cap. III,
Art. 14 do Decreto Estadual nº 18.142, de 28 de fevereiro de 2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 5086284 e o código CRC 0C3EE0F8.

SEDUC Documento SEDUC-PI/GSE/SUETPEJA/UETEP 5086284         SEI 00011.044361/2022-52 / pg. 2

http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228
http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228
http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228
http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Processo SEI:  00011.044361/2022-52 Documento SEI:
5086284

SEDUC Documento SEDUC-PI/GSE/SUETPEJA/UETEP 5086284         SEI 00011.044361/2022-52 / pg. 3

	SEDUC Documento SEDUC-PI/GSE/SUETPEJA/UETEP 5086284